
6

یارانه صادراتی؛ افزایش صادرات یا فرصت 
برای سودجویی؟

گروه اقتصادی -یارانه های صادراتی یکی از رایج ترین سیاســت ها برای 
افزایش حجم صادرات به شــمار می آیــد. این یارانه ها به ویژه برای محصولات 
کشاورزی، با اهدافی مانند تنظیم بازار داخلی، حمایت از کشاورزان و ایجاد امنیت 
غذایی ارائه می شوند. ارائه یارانه های صادراتی یکی از ابزارهای اقتصادی است که 
در بسیاری از کشورها برای تقویت صادرات و کمک به تولیدکنندگان داخلی به کار 
گرفته می شود. این سیاست به ویژه در بخش کشاورزی که امنیت غذایی و حمایت 

از تولیدکنندگان محلی اهمیت زیادی دارد، بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد.
 توسعه صادرات برای کشورهای در حال توسعه اهمیت زیادی دارد؛ چرا که 
به آن ها کمک می کند به بازارهای جهانی دست پیدا کنند و درآمدهای ارزی خود 
را افزایش دهند. در این میان، یارانه های صادراتی یکی از رایج ترین سیاســت ها 
برای افزایش حجم صادرات به شمار می آید. این یارانه ها به ویژه برای محصولات 
کشــاورزی، با اهدافی مانند تنظیم بازار داخلی، حمایت از کشــاورزان و ایجاد 
امنیت غذایی ارائه می شــوند. در کشــور ما نیز توسعه صادرات همیشه یکی از 
دغدغه های سیاســت گذاران بوده است و یارانه های صادراتی برای محصولاتی 
مانند سیب زمینی و محصولات لبنی به عنوان یکی از ابزارهای حمایتی در سال های 
اخیر به کار گرفته شده است.  به عنوان نمونه، در سال ۱۳۹۳ یارانه ای برای صادرات 
ســیب زمینی در نظر گرفته شد و در ســال ۱۳۹۵ نیز این سیاست برای برخی از 
محصولات لبنی اعمال شد. این سیاست ها علاوه بر افزایش انگیزه تولیدکنندگان 
برای صادرات، می توانند به تنظیم بازار داخلی نیز کمک کنند. اما همواره این سؤال 
وجود دارد که این یارانه ها تا چه حد توانسته اند به اهداف خود دست پیدا کنند و 
آیا در عمل باعث افزایش پایدار صادرات شده اند یا خیر. محمد وصال، دانشیار 
گروه اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، به همراه یکی از همکاران خود تحقیقی را 
درباره تأثیر یارانه های صادراتی بر حجم و قیمت صادرات محصولات کشاورزی 
انجام داده است. در این پژوهش که بر روی محصولات سیب زمینی و برخی از 
محصولات لبنی تمرکز دارد، پژوهشــگران تلاش کرده اند به این پرسش پاسخ 
دهند که یارانه های صادراتی چگونه بر وزن و قیمت محصولات صادراتی تأثیر 
گذاشته اند. روش کار این تحقیق بر پایه داده های فصلی صادرات از سال ۱۳۸۳ 
تا ۱۳۹۹ بوده است. پژوهشگران با استفاده از یک مدل تحلیلی به نام »تفاضل در 
تفاضل«، تأثیر یارانه ها را بررسی کرده اند. در این روش، تغییرات صادرات کالاهای 
مشمول یارانه با کالاهای غیرمشمول مقایسه می شود تا اثرات سیاست های حمایتی 
به طور دقیق مشــخص شود.  نتایج این تحقیق نشان می دهند که یارانه صادراتی 
باعث افزایش وزن صادراتی سیب زمینی شده است. همچنین، مشخص شد که 
این یارانه ها به کاهش رشد قیمت صادراتی منجر شده اند، به این معنا که بخشی 
از یارانه به ســود مصرف کنندگان خارجی تمام شده است. در مورد محصولات 
لبنی، اثر یارانه ها بیشتر در صادرات شیر خشک دیده شده و سایر محصولات لبنی 
چندان تحت تأثیر قرار نگرفته اند.  در بخش دیگری از این تحقیق مشخص شد که 
زمان بندی صادرات محصولات مشمول یارانه تغییر کرده است. به عبارت دیگر، 
برخی از صادرکنندگان تلاش کرده اند تا با تغییر زمان صادرات خود، از این یارانه ها 
بهره بیشتری ببرند. این موضوع نشان می دهد که بخشی از افزایش صادرات در بازه 
مورد مطالعه از طریق کاهش صادرات در دوره های قبل و بعد جبران شده است.

 یافته های این تحقیق اهمیت زیادی دارند، چرا که نشان می دهند سیاست های 
یارانه ای ممکن است به اهداف کوتاه مدت خود دست یابند، اما در بلندمدت اثری 
پایدار بر ظرفیت صادراتی نداشته باشند. به ویژه در مورد شیر خشک، مشخص شد 
که یارانه ها بیشتر به جای ایجاد ظرفیت های جدید تولید، باعث تغییر عرضه بین 
بازار داخلی و خارجی شده اند. این نتایج نشان دهنده اهمیت برنامه ریزی دقیق در 
استفاده از منابع مالی برای حمایت از صادرات است. در نهایت، افزایش صادرات 
پایدار نیازمند تمرکز بر بهره وری و تقویت محصولات دارای مزیت نسبی است. 
سیاست های یارانه ای باید به گونه ای تدوین شوند که علاوه بر حمایت کوتاه مدت 

از تولیدکنندگان، ظرفیت های جدیدی برای تولید و صادرات ایجاد کنند.

گــروه اقتصادی - مناطق آزاد 
تجاری در سراســر جهــان به عنوان 
ابــزاری کلیدی برای تقویت رشــد 
اقتصــادی، جذب ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی و تسهیل تجارت 
بین المللی شــناخته می شوند. با این 
حــال، تجربه ایران در توســعه این 
مناطق نشــان می دهد که بسیاری از 
آنها نتوانسته اند به اهداف اولیه خود 
دســت یابند. در حالی که کشورهای 
موفق از این مناطق به عنوان مراکزی 
برای نوآوری، تولید صادرات محور 
و زنجیره های تأمین جهانی استفاده 
کرده انــد، مناطق آزاد ایران عمدتاً به 
دروازه های وارداتی تبدیل شــده اند 
که تأثیر قابل توجهی بر رشد صنعتی 

و اقتصادی نداشته اند.
یکی از چالش های اساســی در 
توســعه مناطق آزاد ایران، نبود یک 
چارچوب سیاستی پایدار و هماهنگ 
اســت. تغییرات مکــرر در قوانین، 
عــدم شــفافیت در سیاســت های 
اقتصــادی و عدم تطابق مقررات این 

مناطق با اســتانداردهای بین المللی، 
باعــث ایجــاد فضایی پر ریســک 
برای ســرمایه گذاران شده است. از 
ســوی دیگر، موانــع بوروکراتیک 
و پیچیدگی هــای اداری، فرآینــد 
ســرمایه گذاری را دشوار کرده و از 
جذابیت این مناطق برای شرکت های 

خارجی کاسته است .
عــلاوه بــر مســائل قانونی، 
چالش های زیرســاختی نیز یکی از 
موانع مهــم در بهره وری این مناطق 
محسوب می شود. توســعه ناکافی 
شبکه های حمل ونقل، نبود دسترسی 
مناســب بــه بنــادر و فرودگاه های 
بین المللی و ضعف در زیرساخت های 
دیجیتال، موجب افزایش هزینه های 
لجســتیکی شــده و رقابت پذیری 
این مناطــق را کاهش داده اســت. 
در حالی که بســیاری از مناطق آزاد 
موفق در جهان، به ســرمایه گذاری 
در فناوری های هوشمند، لجستیک 
پیشــرفته و زیرساخت های دیجیتال 
روی آورده انــد، مناطــق آزاد ایران 
همچنان از این روند عقب مانده اند .

بــا ایــن حــال، فرصت هایی 
نیــز برای بازنگــری در راهبردهای 

توســعه ای این مناطــق وجود دارد. 
یکــی از مهم تریــن اقدامات در این 
زمینه، حرکت از مدل ســنتی مبتنی 

بر معافیت های مالیاتی به ســمت 
توسعه یک اکوسیســتم نوآورانه 
است که در آن شرکت های فناور، 
اســتارت آپ ها و صنایع پیشرفته 
بتوانند فعالیت کنند. ایجاد مناطق 
ویژه بــرای صنایــع دانش بنیان، 
توســعه مراکز تحقیق و توسعه و 
بین المللی،  همکاری های  تقویت 
می توانــد نقــش ایــن مناطق را 
در زنجیره هــای تأمیــن جهانی 
پررنگ تر کنــد. به عنــوان مثال، 
مدل های موفقی مانند مناطق آزاد 
سنگاپور و دوبی، نشان داده اند که 
تمرکز بر فناوری های پیشــرفته و 
پیوند با اقتصــاد جهانی، می تواند 
مزیت هــای رقابتــی پایدارتری 
نســبت به مدل های ســنتی ایجاد 

کند .
یکــی دیگــر از راهکارهای 

کلیدی برای بهبــود عملکرد مناطق 
آزاد در ایران، اصلاح نظام حکمرانی 
و ایجاد یک چارچوب سیاستی پایدار 
اســت. ایجاد نهادهای مستقل برای 

مدیریت این مناطق، کاهش وابستگی 
به سیاست های کلان دولتی و تدوین 
مقرراتی که با استانداردهای جهانی 

همخوانی داشــته باشــد، می تواند 
فضای ســرمایه گذاری را شفاف تر 
کرده و اعتماد سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی را افزایش دهد. همچنین، 

انعقــاد توافق نامه هــای تجــاری با 
شــرکای بین المللی و پیوســتن به 
زنجیره های تأمین جهانی، می تواند 
نقش ایــن مناطق را در 
تقویت  کشــور  اقتصاد 

کند .
در مجموع، مناطق 
آزاد تجــاری ایران برای 
دســتیابی بــه موفقیت 
نیازمند یک تحول اساسی 
سیاســت گذاری،  در 
زیرســاخت ها  توسعه 
و اصــلاح رویکردهای 
مدیریتی هســتند. بدون 
بنیادین،  تغییــرات  این 
ایــن مناطــق همچنان 
پایگاه هــای  به عنــوان 
وارداتی باقــی خواهند 
فرصت هــای  و  مانــد 
بالقوه برای رشد صنعتی 
و اقتصــادی از دســت 
خواهنــد رفــت. آینده 
مناطق آزاد ایــران، در گرو پذیرش 
مدل های نوین توســعه ای و حرکت 
به سمت یک اقتصاد رقابتی و متصل 

به زنجیره های جهانی است.

اقتصادی

در مجموع، مناطق آزاد تجاری ایران 
برای دســتیابی به موفقیت نیازمند 
یک تحول اساسی در سیاست گذاری، 
توســعه زیرســاخت ها و اصلاح 
رویکردهــای مدیریتــی هســتند. 
بدون ایــن تغییــرات بنیادین، این 
مناطق همچنان به عنوان پایگاه های 
وارداتــی باقــی خواهنــد ماند و 
فرصت هــای بالقــوه برای رشــد 
صنعتی و اقتصادی از دست خواهند 
رفت. آینده مناطق آزاد ایران، در گرو 
پذیرش مدل های نوین توسعه ای و 
حرکت به سمت یک اقتصاد رقابتی و 
متصل به زنجیره های جهانی است.

تدارک دستگاه های حمل ونقلی برای سفر های نوروزی بدون تغییر قیمت بلیت ها

حامل های انرژی در سال آینده افزایش قیمت ندارند

گروه اقتصادی - همزمان با نزدیک 
شــدن به پایان سال تمامی بخش های 
حمل ونقلــی برنامه ریزی های لازم را 
برای فروش بلیت و همچنین افزایش 
ناوگان خود در دستور کار قرار داده اند. 
همزمان با نزدیک شــدن به پایان سال 
بحــث داغ فروش بلیت های نوروزی 
در ناوگان حمل ونقل عمومی آغاز شده 
و همین امر باعث شــده که دستگاه ها 
عزم خود را برای افزایش ظرفیت خود 
و همچنین افزایش تعــداد ناوگان در 
جهت تسهیل تردد مسافران فراهم کنند. 
در همین راســتا از ماه گذشته جلسات 
مختلف در جهت تســهیل سفرهای 
نوروزی بین دستگاه ها برگزار شده و در 
این جلسات بر بهبود و افزایش سفرهای 
نوروزی و همچنین پاسخ گویی سریع 
به تقاضای مســافران در اولویت قرار 
گرفته است.یکی از مهم ترین ناوگانی 
که همواره در این بخش مورد تاکید قرار 
گرفته بود مربوط به حوزه حمل ونقل 
ریلی است که با توجه به افزایش چشم 
گیر تقاضا در این بخش افزایش ظرفیت 
برای مســافران در این زمینه اقداماتی 
صورت گرفته اســت همچنین پیش 
فروش بلیت قطارهای نوروزی از هفته 

آینده در دستور کار قرار گرفته است.
دســتگاه   ۲۰ افزایــش 
لکوموتیــو ۶ ویــژه قطارهای 

مسافری تا پایان سال
در همین زمینه نخســتین جلسه 
ستاد نوروزی ۱۴۰۴ با حضور جبارعلی 
ذاکری، معاون وزیر راه و شهرســازی 
و مدیرعامــل راه آهن و معاونان برگزار 
شد که در همین زمینه  برضرورت ارائه 
بهترین خدمات به مســافران طی این 
ایام، گفت: برای رســیدن به این هدف، 
آمــاده به کاری حداکثــری واگن های 

مسافری برای افزایش ظرفیت صندلی 
قطارها، بهســازی واگن ها و نوسازی 
منسوجات و تجهیزات، نظارت دقیق 
به ارائه خدمات از ســوی شرکت های 
ریلی مسافری و آماده سازی ایستگاه ها 
و نمازخانه ها و سرویس های بهداشتی 

در دستور کار قرار گرفته است.
محمدهــادی ضیایی مهر، معاون 
نــاوگان راه آهن نیز در این نشســت، 
با بیان اینکه تا پایان ســال، ۲۰ دستگاه 
لکوموتیو ۶ ویژه قطارهای مسافری به 
مجموعه لکوموتیوهــای آماده به کار 
افزوده خواهد شد، تاکید کرد: با برنامه 
ریزی انجام شده، امیدواریم بتوانیم ۱۱۰ 
قطار مســافری را در ایام نوروز به طور 

فعال در سیر داشته باشیم.
در همین راستا میرحسن موسوی 
دیزجــی، قائم مقام مدیرعامل و معاون 
مســافری راه آهــن  در گفــت وگو با 
خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران 
از آغاز فروش بلیت سفرهای نوروزی 
بخش حمل ونقل ریلی خبر داد و گفت:  
مدیران فنی و تدارکات شرکت ها، باید 
نظارت کامل بر روی تعمیرات و خرید 
قطعات با کیفیــت و کنترل کیفی آن و 
دقت و نظارت کامل در امر تحویل گیری 
واگن های مســافری تعمیر شده داشته 
باشند. همچنین تمامی موضوعاتی که 
موجب لطمه و کم اثر شــدن خدمات 
و کیفیت مطلوب به مسافران می شود، 
باید شناســایی و برطرف شــوند.قائم 
مقــام مدیرعامل راه آهن با اشــاره به 
افزایش تعداد قطارهای ۵ ستاره گفت: 
هم اکنون سایر شرکت های مسافری در 
ارتقای رتبه قطارهای مسافری ترغیب 
شــده اند. موسوی تاکید کرد با توجه به 
رهنمــود مدیر عامل و با تدبیر و برنامه 
ریزی مناسب باید خدمات شایسته در 

ایستگاه های مسافری و داخل قطارها به 
مسافران عزیز ارائه شود.

آغــاز پیش فــروش بلیت 
اتوبوس های نــوروزی از یکم 

اسفند بدون تغییر قیمتی
براســاس این گزارش یکی دیگر 
از شــقوق حمل ونقلــی جذاب برای 
مســافران مربوط به بخــش جاده ای 
اســت که از فردا یکم اســفند ماه پیش 
فروش بلیت اتوبــوس های نوروزی 
آغــاز می شــود که در همیــن زمینه 
داریوش باقرجوان مدیرکل دفتر حمل 
ونقل مسافری سازمان راهداری گفت: 
امسال هیچ برنامه ای برای تغییر قیمت 
بلیت به دلیل یک سر خالی بودن برای 
سفر های نوروزی نداریم.طبق قوانین 
بالادستی برنامه هفتم امکان نرخگذاری 
وجود نــدارد، اما با این وجود با توجه 
به تقاضای مسافری اجازه تغییر قیمت 
بلیت هــا را  نداده ایم و در این زمینه هم 
با شــرکت های که قیمت بلیت را برای 
سفر های نوروزی تغییر دهند برخورد 
خواهیم کرد.مسافران هر بلیتی که امروز 
خریداری کرده اند هم با همان نرخ برای 
ایام نوروز هم می توانند خریداری کنند. 
وی اظهــار کرد: تعــداد اتوبوس های 
مســافری در این بــازه زمانی ۱۵ هزار 
دستگاه اســت که از این تعداد ۷ هزار 
دســتگاه امکان  تردد در مسافت های 
طولانی و بلنــد را دارند بنابراین برای 
ایام نوروز امسال از تمامی ظرفیت های 
خود استفاده کرده ایم. باقرجوان توضیح 
داد: فروش بلیت ها از طریق سکو های 
اینترنتی اســت و در صورت پر شدن 
ظرفیت اتوبوس ها مسافران در لیست 
انتظار می روند و در صورت بازشــدن 
سرویس های جدید امکان خرید بلیت 

برای آنها فراهم خواهد شد.

درصــدی   ۳۵ افزایــش 
بــرای  نــوروزی  پروازهــای 

مسافران 
براســاس این گزارش همچنین 
یکی دیگر از  شقوق مهم و جذاب برای 
مسافران در سفرهای نووزی مربوط به 
حمل ونقل هوایی است که در این زمینه 
هم حسین خانلری مدیرعامل شرکت 
هواپیمایــی جمهوری اســلامی ایران 
در پاسخ به ســوال باشگاه خبرنگاران 
گفت: امســال برای سفرهای نوروزی 
هیچ افزایش قیمت بلیتی نداریم و من 
به هیچ عنوان علاقه ای به تغییر قیمت 
بلیت های هواپیمایی ندارم. او بیان کرد: 
بــرای پروازهای نــوروزی ۳۵ درصد 
ظرفیــت پــروازی را افزایش خواهیم 
داد و امســال به هیچ عنــوان برنامه ای 
برای افزایــش قیمت بلیت هواپیما در 
سفرهای نوروزی نداریم. پیش فروش 
بلیت پروازهای نــوروزی نداریم و به 
صورت برنامه ای  انجام می شــود و از 
۲۳ اسفند ماه شروع پروازهای نوروزی 
خواهد بود . خانلری با اشاره به اینکه ۱۷ 
فروند هواپیمای فعال داریم و پروازهای 
آسیایی،  پروازهای که به ما تکلیف شده 
را انجام می دهیم گفت:ما امسال سعی 
میکنیم برای پروازهای نوروزی بهترین 
خدمات و کیفیت را به مسافران در این 
حوزه ارائه دهیم تا همچنان ایران ایر  در 

اوج باشد.
براســاس این گزارش یکی دیگر 
بخش های که بســیار حائز اهمیت به 
ویژه در مناطق جنوبی کشــور به شمرا 
می رود مربوط بــه حوزه حمل ونقل 
دریایی اســت که در این زمینه هم الله 
مرادعفیفی پور مدیرکل دریایی سازمان 
بنــادر و دریا نوردی پیش از این گفت: 
مــوارد مربوط به گردشــگری دریایی 

و ســفر دریایی در قالب طرح تسهیل 
ســفرهای دریایی نــوروز ۱۴۰۴ ذیل 
کمیته ستاد خدمات سفر وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
در قالــب کمیته حمل و نقل دریایی در 
حال پیشبرد است و جلسات مختلف در 
این راســتا در سطح ستاد و بنادر کشور 
در قالب دســتورالعمل مربوطه، جهت 
هماهنگی های بین دستگاهی و درون 
سازمانی، برگزار شده است. مانورهای 
مربوطه در اســتان هرمــزگان برگزار 
و بازرســی های عمده از شــناورهای 
مسافری و گردشگری انجام شده است 
و این اقدامات تا پایان بهمن ماه مدنظر 
قرار دارد و در اســفندماه با ســرعت 
بیشــتری دنبال می شود. مدیرکل امور 
دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی با 
بیان اینکه حدود ۷۴ نقطه گردشــگری 
دریایی رسمی که توسط سازمان بنادر 
و دریانوردی نظارت می شود به مردم و 
دستگاه های ذی ربط معرفی شده است، 
گفت: مســیرهای گردشگری دریایی 
شناســایی و معرفی شــده و مکاتبات 
متعدد با دســتگاه های اجرایی همکار 
در حوزه کنترل گردشــگری دریایی و 
نظارت بر موضوع سفرهای دریایی از 
جمله اورژانس، استانداری ها، وزارت 
بهداشــت، سازمان صدا و سیما، هلال 
احمر و سایر دستگاه های مسئول در این 

حوزه صورت گرفته است.
آمادگی نسبی برای انجام هر 
چه بهتر طرح تســهیل سفرهای 

دریایی
عفیفی پور با بیــان اینکه آمادگی 
نســبی برای انجام هر چــه بهتر طرح 
تســهیل سفرهای دریایی نوروز ۱۴۰۴ 
ایجاد شده است، عنوان کرد: امیدواریم 
بتوانیم با توجه به هماهنگی های انجام 
شــده بهترین خدمات را بــه مردم در 
نوروز سال آینده ارائه و بهترین شرایط 
را برای مسافران و گردشگران دریایی، 
فراهم کنیم. وی با اشــاره به اینکه ۱۵۰ 
فروند شناور سازمان بنادر و دریانوردی 
در طرح تسهیل سفرهای دریایی نوروز 
بسیج خواهند شــد، اظهار داشت: این 
شــناورها آمادگی فنی کامــل دارند و 
انشــاءالله در طرح تســهیل سفرهای 
دریایــی نــوروز ۱۴۰۴، ایام خوش و 
خوبــی را در حوزه ســفرهای دریایی 
و گردشــگری دریایی برای مردم رقم 
می زنند. براســاس این گزارش حال با 
نزدیک شــدن به روزهای پایانی سال 
و افزایش میزان درخواســت مسافران 
برای ســفرهای نوروزی امیدواریم در 
این بخش تمامی دستگاه ها اقدامات و 
برنامه ریزی های لازم را در جهت بهبود 
ســفرهای نوروزی و افزایش کیفیت 

خدمات در این حوزه انجام دهند.

گروه اقتصادی - رییس کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی افزایش 
قیمت حامل های انرژی را تجربه شکســت خورده خواند و گفت: در سال آینده 
شــاهد افزایش قیمت  حامل های انرژی نخواهیم بود.  موسی احمدی در نشست 
اعضای کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی در آبادان اظهار کرد: برای رفع 
ناترازی انرژی در کشور، باید عواملی همچون افزایش تولید، بهینه سازی مصرف 
ســوخت و مدیریت مصرف را نهادینه کنیم.  افزایش قیمت ســوخت چاره رفع 
ناترازی در کشــور نیســت و تنها باعث نارضایتی مردم می شود. حجت الاسلام 
احمدی با اشــاره به تشــکیل قرارگاه انرژی در کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اســلامی برای برطرف کردن مشــکلات و کمک به دولت در رفع ناترازی انرژی 
کشور اظهار کرد: همه مسئولان کشور برای به حداقل رساندن مشکلات مردم در 

یک مسیر حرکت می کنند. وی اعتماد به  نفس را عامل مهم در امیدآفرینی و ارتقاء 
روحیه نشاط در کشور دانست و افزود: با رویکرد وزارت نفت، شاهد همبستگی 
خوبی در معاونت های این وزارتخانه برای رفع مشــکلات کشور هستیم. رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس از برگزاری نشست های تخصصی به منظور برطرف کردن 
مشــکل تأمین خوارک و تولید پتروشیمی آبادان خبر داد و گفت: کشور به تولید 
این مجتمع نیاز دارد و تولید آن در اقتصاد کشور تأثیرگذار است، زیبنده نیست که 
این پتروشیمی ۶ ماه از مدار تولید خارج شده باشد. سه میدان نفتی در شهرستان 
آبادان اکتشاف شده اند و به زودی دکل حفاری در یکی از میدان ها مستقر خواهد 
شــد. حمید بورد افزود: عملیات توسعه میدان نفتی جزیره مینو آبادان نیز از سال 
آینده آغاز خواهد شــد.  مدیر عامل پالایشــگاه آبادان گفت: با تکمیل مرحله دوم 

فاز ۲ پالایشگاه آبادان، تأمین سوخت با کیفیت در کشور تأمین خواهد شد. فردین 
راشدی اظهار کرد: پالایشگاه آبادان با تولید روزانه ۲۶ تا ۲۸ میلیون لیتر گازوئیل 
و ۲۰ میلیون لیتر بنزین، هم اکنون نقش مهمی در تأمین سوخت مورد نیاز کشور را 
بر عهده دارد و با تکمیل مرحله دوم فاز ۲، روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین و ۱۵ میلیون 
لیتر گازوئیل به تولیدات پالایشگاه آبادان افزوده خواهد شد.  هم اکنون ۱۰ درصد 
عملیات شمع کوبی و ۳۰ درصد عملیات مهندسی مرحله دوم فاز ۲ انجام شده و 
قطعات مورد نیاز نیز سفارش شده اند؛ در صورت تأمین منابع مالی، این طرح تا ۴۰ 
ماه آینده وارد مدار تولید خواهد شد. با بهره برداری از این طرح، تولید فرآورده های 
نفتی پالایشگاه آبادان کیفی سازی شده و به یورو چهار و پنج ارتقاء خواهد یافت. 

وی ادامه داد: با اجرای این طرح، پالایشگاه آبادان به سوددهی خواهد رسید.

گــروه اقتصادی -تمرکــز دولت و 
مجلس بر تقویت سریع روابط اقتصادی با 
چین و روســیه، در شرایط کنونی می تواند 
ریســک های زیادی بــرای اقتصاد ایران به 
همراه داشته باشد. تجربه های گذشته نشان 
می دهد که این کشور ها به ویژه در مواجهه با 
فشار های جهانی و تحریم ها، قادر به تحقق 

تعهدات اقتصادی خود نیستند.
در جلســه غیرعلنی مجلس شورای 
اســلامی، که با حضــور رئیس جمهوری، 
وزیــر اقتصاد، رئیس کل بانــک مرکزی و 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه برگزار شد، 
تصمیم گیری شد که روابط راهبردی ایران 

با چین و روسیه باید سریعاً تقویت شود. 
تقویــت روابط اقتصــادی با چین و 
روسیه، در نگاه اول، می تواند گامی منطقی 
برای مقابله با فشارهای تحریمی و اقتصادی 
غرب به نظر برســد. ایران از همکاری های 
تجاری این دو کشور می تواند بهره برداری 
کنــد و در ظاهر، چشــم اندازی از کاهش 
بحران های اقتصادی جهانی به دست آورد. 
امــا آیا واقعاً پیش از گســترش این روابط، 
بررسی دقیق اقدامات قبلی ضروری نیست؟ 

در این میان قطعا نباید بدون ارزیابی عملکرد 
گذشته، به دنبال پروژه های جدید اقتصادی 
باشیم. به گفته کارشناسان، پیش از هر تصمیم 
جدیدی برای تقویت روابط تجاری با چین 
و روســیه، دولتمردان و نمایندگان مجلس 
باید یک موضوع مهم را بررسی کنند، اینکه 
چه میزان از تعهدات و وعده های اقتصادی 
چین و روســیه در ایران عملی شده است؟ 
آیــا وعده هایی کــه در زمینه های مختلف 
سرمایه گذاری، انرژی، کشاورزی و صنعت 
داده اند، به نتیجه مطلوبی رســیده است؟ در 
نظام بانکی، چین و روسیه چه گام های عملی 
برداشته اند که حالا بتوانیم با اطمینان از آن ها 

برای پروژه های جدید استفاده کنیم؟
بنابراین، دولــت و مجلس باید پیش 
از هرگونه تعریــف پروژه جدید تجاری و 
اقتصادی، به دقت بررسی کنند که چه اندازه 
از پروژه ها و برنامه های قبلی به مرحله اجرا 
درآمده و چند درصد بازدهی و پیشــرفت 
داشته اســت؟ این رویکرد نه تنها از تکرار 
اشتباهات جلوگیری می کند، بلکه مسیری 
دقیق تر و منطبق تر با منافع ملی ایران را فراهم 

می کند.

چینی ها خرید نفــت از ایران را 
کاهش دادند

 یکــی از مشــکلات عمــده ای که 
نمی توان آن را نادیده گرفت، عملکرد چین 
در پروژه های نفتی و اقتصادی با ایران است. 
در سال های اخیر، چین سرمایه گذاری های 
خود در ایران را به تأخیر انداخته و در برخی 
مــوارد، پروژه های نفتی مورد توافق به طور 
کامل به ســرانجام نرسیده که موجب خلع 
یدشــان در پروژه ها شــده است. از سویی 
دیگر بر اســاس اطلاعات تازه منتشر شده 
از ســوی مؤسسه کپلر، میزان واردات نفت 
چیــن از ایران در مــاه ژانویه با کاهش ۵۵۰ 
هزار بشکه ای نســبت به ماه دسامبر همراه 
بوده اســت. این کاهش موجب شده که کل 
واردات نفت چین از ایران در ژانویه به ۸۵۰ 
هزار بشکه در روز برسد که پایین ترین میزان 
واردات نفت در ۲۲ ماه گذشــته محسوب 

می شود.  

این موضوع نشان می دهد که باوجود 
انتظارات، روابط اقتصادی با چین در عمل 
به عنــوان یک راهکار پایــدار و مؤثر برای 
توســعه تجارت خارجی ایران عمل نکرده 
اســت و باید نســبت به این مــوارد توجه 

کارشناسی شود.
روبل بجای دلار؟

اما وضعیت در روابط ایران با روســیه 
تا حدودی پیچیده تر اســت. روبل، که ارز 
رسمی روسیه اســت، به شدت تحت تأثیر 
بحران اقتصادی داخلی و جنگ اوکراین قرار 
دارد و ارزش آن به طور دائم در حال نوسان 
اســت. این شرایط، روابط تجاری با روسیه 
را از ثبــات و اطمینان لازم محروم می کند. 
به علاوه، ایران بیشــتر صادرکننده کالا های 
کشاورزی و مواد غذایی به روسیه است، که 
به لحاظ ارزش و حجم رقم چشمگیری نبوده 
و در مقابل نیز کالا یا خدمت قابل توجهی از 
روسیه دریافت نشده است. این عدم توازن 

در تجارت، باعث می شــود که روبل های 
دریافتی از روسیه عملًا ارز غیرقابل استفاده 
برای ایران باشند. موضوع بدتر این است که 
به گفته فعالان اقتصادی و بخش خصوصی، 
روســیه حاضر نیست روبل ها را به ارز های 
معتبر مانند دلار یا یورو تبدیل کند، بنابراین 
ایران با مشکلات جدی در بهره برداری از این 
ارز ها در تجارت بین المللی روبه رو می شود. 
اگر این روند ادامه یابد، ایران مجبور خواهد 
شــد این روبل ها را در سیستم بانکی خود 
نگهداری کند، که بــا کاهش مداوم ارزش 
روبل، ذخایر مالی کشــور از دست خواهند 
رفت و ضرر های قابل توجهی متوجه اقتصاد 

ایران خواهد شد.
دولت و مجلس در مسیر پرخطر 

تقویت روابط با چین و روسیه
در شرایط کنونی، فشار های اقتصادی 
و تجــاری ایالات متحده، به ویژه در عرصه 
جنــگ تعرفه ای با چین و تحریم هایی علیه 

روســیه، نه  فقط روی این دو کشور بلکه بر 
کل اقتصاد جهانی تأثیر گذاشــته است. به 
گونه ای که چین و روسیه به  دلیل تحریم ها 
و فشار های جهانی، در روابط تجاری خود 
با ایران ممکن اســت محتاط تر عمل کنند. 
این در حالی است که در وضعیت اقتصادی 
کنونی، هر دو کشــور با چالش های داخلی 
و تحریم های بین المللی دســت وپنجه نرم 
می کنند و ممکن اســت نتوانند به تعهدات 

اقتصادی خود در قبال ایران عمل کنند.
بســیاری معتقدند چین کــه خود با 
مشکلات اقتصادی داخلی و جنگ تعرفه ای 
با آمریکا روبه روست، بعید به نظر می رسد 
که بتواند به طور مؤثر و به موقع در پروژه های 
مشترک اقتصادی و تجاری و سرمایه گذاری 
با ایران مشــارکت کند. روسیه نیز در حالی 
که درگیر بحران جنگ و فشار های اقتصادی 
است، نمی تواند به عنوان یک شریک تجاری 
قابل اطمینــان برای ایران در بلندمدت عمل 

کند.
دقیق تر بررسی کنید

این موضوع نشــان می دهد که تمرکز 
یک جانبه بر گســترش روابط اقتصادی و 

تجاری با چین و روسیه نیاز به بررسی دقیق 
و همه جانبه دارد تا نتایج مثبتی برای اقتصاد 
کشورمان به همراه داشته باشد. به بیان دقیق 
تر، به نظر می رسد کشور هایی که خود درگیر 
بحران های اقتصادی و تحریمی هســتند، 
نمی توانند شــریک تجاری مطمئنی برای 
ایران باشند. در نتیجه به جای تمرکز تمام قد بر 
این دو کشور، بهتر است دولت و مجلس به 
دنبال تنوع در بازار های صادراتی و گسترش 
روابط تجاری با کشور های مختلف باشند 
تا کیک تجاری ایران بزرگ تر شــود و تنها 
بر دو کشــور )چین و روسیه( بنا نشود. در 
شــرایط تحریمی و اقتصادی کنونی، ایران 
باید به دنبال ایجاد بازارهای جدید و شرکای 
تجاری پایدار باشد. به جای تمرکز صرف بر 
توســعه تجاری با چین و روسیه که خود با 
مشــکلات اقتصادی و تحریمــی روبه رو 
هســتند، بهتر اســت ابتدا عملکرد گذشته 
این کشــورها در پروژه های اقتصادی ایران 
بررسی شود. چراکه این ارزیابی ها می تواند 
به تصمیم گیری هــای دقیق تر و مؤثرتر در 
تعامــلات تجاری کمک کند و نتایج مثبتی 

به همراه داشته باشد.

نقش چین و روسیه در اقتصاد ایران؛

آیا از تجربیات گذشته درس گرفته ایم؟
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کمال ابراهیمی کاوری 
کارشناس مناطق آزاد تجاری

چالش ها و فرصت های توسعه 
مناطق آزاد تجاری در ایران

مناطق آزاد تجاری ایران با وجود پتانسیل بالا، به دلیل چالش های زیرساختی و سیاست های ناپایدار نتوانسته اند 
به اهداف خود دست یابند و نیاز به اصلاحات اساسی دارند.


